
  

 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO  

 

DETERMINA N. 35 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante adesione in Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in 

noleggio 1” – Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni (produttività D), Lotto 5, finalizzata al 

noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione. Fornitore CANON ITALIA SPA, CIG: Z32350D8F6.                     

Contratto pluriennale: 36 mesi. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO 

 

VISTO il D. Lgs. del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 

con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 1001 del 10/12/2019 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro è stato 

conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI e che come tale svolgerà i compiti di Responsabile Unico del 

procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, comma 1, della legge 23 

dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che disciplinano il sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, l’articolo 1 rubricato “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e in particolare l’art. 51; 

CONSIDERATO che si rende necessario attivare una nuova procedura per garantire la fornitura del servizio di 

noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione a colori, al fine di acquisire un utile ausilio nell’espletamento delle 

attività istituzionali dell’Ufficio; 

TENUTO CONTO di quanto prescritto dalla normativa in merito alla sostenibilità energetica ed ambientale con 



  

 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

ricaduta sulle acquisizioni di attrezzature elettriche ed elettroniche per uffici quali fotocopiatrici e multifunzione ed 

in particolare a quanto disposto dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale 

per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” e s.m.i. (c.d. 

Collegato Ambientale alla Legge di Stabilità 2014), dal D. Lgs. 50 del 18.4.2016 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti), in 

particolare all’articolo 34 (Criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e s.m.i., dal Decreto del 24.5.2016 del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare inerente al contenimento dell’uso eccessivo delle 

risorse naturali e dal Decreto del Ministero dell’Ambiente 17 ottobre 2019 avente ad oggetto “Criteri ambientali 

minimi per l’affidamento del servizio di stampa gestita; l’affidamento del servizio di noleggio di stampanti e di 

apparecchiature multifunzione per ufficio”;  

TENUTO CONTO che è attiva sul portale acquistinrete.pa (MePa) la Convenzione CONSIP “Apparecchiature 

Multifunzione in noleggio 1” - Lotto 5 (produttività D), relativa alla fornitura in noleggio di apparecchiature 

Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni e che il fornitore del servizio risulta essere la Ditta Canon 

Italia S.p.A. - P. IVA 11723840150 - con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B; 

CONSTATATO che la predetta Convenzione CONSIP “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” - Lotto 5 

(produttività D), è classificabile come acquisto verde (in attuazione di quanto disposto dall’art. 34 D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i e dal Decreto del Ministero dell’Ambiente del 17 ottobre 2019), in virtù delle informazioni contenute nel 

Capitolato Tecnico (Par. 4.4 - Caratteristiche tecniche della fornitura), allegato all’iniziativa in esame; 

VALUTATA l’opportunità, anche in termini di economicità, di noleggiare n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori, 

aderendo a mezzo ordine di acquisto alla Convenzione sopra specificata; 

PRESO ATTO che questo Ispettorato ha rilevato che le caratteristiche tecniche di detta apparecchiatura indicata nel 

Capitolato Tecnico allegato all’iniziativa in esame corrisponde alle esigenze di questo ufficio; 

ACCERTATO CHE, in base alla predetta convenzione Consip, il canone trimestrale di noleggio varia in base alla 

durata del contratto, e che pertanto è stato scelto il canone di 36 mesi, come di seguito specificato: 

 

CANONE TRIMESTRALE 

IVA ESCLUSA per n. 1 

apparecchiatura 

CANONE TRIMESTRALE 

IVA COMPRESA per n. 1 

apparecchiatura 

COSTO COMPLESSIVO DEL 

NOLEGGIO IVA ESCLUSA 

per n. 1 apparecchiature 

COSTO COMPLESSIVO DEL 

NOLEGGIO IVA INCLUSA per 

n. 1 apparecchiature 

€ 196,92 € 240,24 € 2.363,04 € 2.882,91 

 

VISTO che l’importo della presente fornitura è di € 2.882,91=IVA inclusa e che i relativi fondi graveranno sul conto 

U.1.03.02.07.008 “Noleggio di impianti e macchinari” del bilancio di gestione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010 n.136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici;  

ACQUISITO il patto di integrità sottoscritto dalla centrale di committenza CONSIP S.P.A., parte integrante dei 

documenti della Convenzione attivata; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in 

qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere 

alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI ADERIRE alla convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” – lotto 5 per la fornitura in 

noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione a colori di (produttività D) al canone trimestrale di € 240,24=IVA 

inclusa, per una durata di 36 mesi; 

DI PROCEDERE quindi alla stipula del contratto di fornitura in convenzione per noleggio di n. 1 apparecchiatura 

multifunzione a colori per 36 mesi per un importo di € 2.882,91=IVA inclusa – mediante affidamento diretto alla 

Ditta Canon Italia S.p.A. - P. IVA 11723840150 - con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana 

Superiore 2/B; 

DI DARE ATTO che il contratto in questione ha un importo stimato pari ad di € 2.882,91=IVA inclusa e che la relativa 

spesa graverà sul conto n. U.1.03.02.07.008 “Noleggio di impianti e macchinari” del bilancio di gestione 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

DI PRECISARE che con successiva determinazione sarà assunto un impegno di competenza e cassa per l’esercizio 

finanziario 2022 ed un impegno di sola competenza per gli esercizi 2023, 2024 e 2025, relativi al contratto di fornitura 

in Convenzione per noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori in esame;    

DI STIPULARE il previsto contratto per scrittura privata in formato elettronico, attraverso l’emissione dell’Ordine 

Diretto firmato digitalmente e conseguente accettazione del fornitore, attraverso la piattaforma CONSIP; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. CIG derivato è Z32350D8F6 rispetto al CIG 8457674560 della Convenzione per il lotto n. 5, e che 

i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante 

bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

DI PROCEDERE ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL 

(redazioneINL@ispettorato.gov.it). 

Il sottoscritto Dott.ssa Giuseppina NATALI Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

 

 

 

                             IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                              (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: D’ANGELO MARIA RITA 

ISTRUTTORE: SCREPANTI SIMONE/RICCI MARIA TERESA 

 

mailto:redazioneINL@ispettorato.gov.it

		2022-02-14T10:31:13+0000
	NATALI GIUSEPPINA


		2022-02-14T11:32:31+0100
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000035.14-02-2022.h.11:23




